Rua Dr Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha-ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2001

INDICAÇÃO Nº /2025

A Sua Excelência
EUCLESIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha – ES

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais vem
solicitar a Vossa Excelência, após ciência ao plenário, que a presente indicação seja
encaminhada ao chefe do Poder Executivo, solicitando a seguinte providência:

“CONSTRUÇÃO DE CEMITÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DEVIDAMENTE,
PAVIMENTADO, ILUMINADO E ARBORIZADO NESTE MUNICIPIO.”

JUSTIFICATIVA

Essa iniciativa se torna necessária e urgente diante da situação atual dos cemitérios

existentes em nosso município, que já possuem suas áreas totalmente ocupadas, sendo

estruturas antigas que não atendem à legislação vigente e carecem de infraestrutura

adequada.

O déficit de espaço e condições apropriadas para sepultamentos tem gerado preocupação

entre as famílias gabrielenses, tornando imprescindível a construção de um novo cemitério

que atenda à demanda da população com dignidade, respeito e conformidade com as normas

legais.

Portanto, solicito a análise e a adoção das medidas cabíveis para viabilizar a aquisição de um

terreno adequado e a construção deste novo espaço, garantindo que nosso município esteja

preparado para atender essa necessidade básica e humanitária de maneira eficiente e

respeitosa.

Sala das Sessões, 20 de janeiro de 2025.

LUCINEIA ESTRELA DOS SANTOS

Vereadora

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300360032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300360032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300360032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200330031003300360032003A005000

Assinado eletronicamente por LUCINÉIA ESTRELA DOS SANTOS em 20/01/2025 15:13

Checksum: B2D47C60F692D13FCFE161CA6723622612BD2027E6CCEDB7888E4AB815908B48

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300360032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.